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הדרך המובחרת למסירת בעלי חיים לגוי לשבת

 הדף היומי בהלכה

כפי שלמדנו, נחלקו הפוסקים בענין מסירת בעלי חיים לגוי לשבת בהלואה 
ובקבלת אחריות על תשלום עבורם במקרה של נזק או מוות; והכרעת ההלכה 
להקל. אך כיון שמדובר באיסור דאורייתא, ראוי לבחור בדרך המוסכמת לכל 
הדעות, והיא – שהישראל יַקנה את בעלי החיים לגוי למשך השבת. וראוי 
עשה כדין תורה, וגם כדי שיפורסם  לערוך מכירה זו בפני דייני העיר, כדי שתֵּ

הדבר, מפני 'מראית העין', שלא יחשדו שהישראל עובר על איסור. וראוי ל'בעל 
נפש' שלא לסמוך אף על מכירה אלא בשעת הדחק ועל פי הוראת חכם; אך 
לצורך מצוה של רבים, ניתן להקל במלאכה דרבנן. ]שו"ע רמו, ה, משנ"ב לא 

ו־לד, וביה"ל ד"ה רק[

 האם בזמננו ניתן לומר את
תפילת הדרך בנסיעה בתוך העיר?

 ישראל וגוי שותפים בבעלי חיים 
האם ישראל עובר על איסור 'שביתת בהמתו'?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

כאמור, אין לומר תפילת הדרך עם 'חתימה' אלא כשהדרך יוצאת מטווח של 
פרסה ממקום ישוב. אולם, בדרך המוחזקת כמקום סכנה יש לברך אף אם היא 
בטווח של פחות מפרסה ממקום ישוב. ויש אומרים כי בזמננו מוחזקות כל 
הדרכים כמקום סכנה, בגין תאונות הדרכים הרבות. ויש שהורה כי אף לדעתם 
אין לברך בתוך הישובים, כיון שלא תיקנו את התפילה אלא ליוצא ממקום ישוב, 

וכן שני ישובים מחוברים, יתכן שנחשבים כישוב אחד לעניָן זה; ויש שהורה כי 
לדעתם יכול לברך אף בתוך הישוב עצמו, אך אין זו חובה. ויש שחולק וסובר 
שאין כל הדרכים נחשבות כמקום סכנה לעניָן זה, כיון שלא תיקנו את תפילת 

הדרך לסכנה של תאונות דרכים. ]ס"ק ל; ביאורים ומוספים דרשו, 34-35[

כפי שלמדנו, ישראל וגוי הרוכשים בעלי חיים בשותפות, צריכים לסכם בשעת 
יצירת השותפות על הוצאת השבת ויום אחד מימות החול ממסגרת השותפות. 
ואם לא עשו כן, והגוי משתמש בהם בשבת לעשיית מלאכה – יתכן שהישראל 
אינו עובר באיסור 'שביתת בהמתו', משום שיש לגוי חלק בבעלי החיים, והוא 

משתמש בהם בעל כרחו של ישראל, אך אסור לישראל לחלוק ברווחי יום השבת. 
ובמקרה שהדבר כרוך בהפסד כספי רב, ולא סיכמו ביניהם מאומה גם לאחר 
יצירת השותפות – רשאי לחלוק ברווחי השבת, ואין בכך איסור 'שכר שבת', 
כיון שהם 'מובלעים' ביֶתֶר הרווחים. ]שו"ע רמו, ה, משנ"ב כג-כד, ושעה"צ כז[



האור שמגלה את הרמאויות של היצר הרע

קנין חכמה

מקראות רבים, ומאמרי חז"ל רבים, ומאמרי שאר רבותינו, עוסקים בתרמיותיו 
ותחבולותיו של היצר הרע. וכבר אמרו חכמינו ז"ל: "הקדוש ברוך הוא אמר 
נַי, בראתי יצר הרע ובראתי לו תורה תבלין, ואם אתם עוסקים  להם לישראל, בָּ

בתורה אין אתם נמסרים בידו". 
ואף לענין זה כך הוא, כפי שכותב החפץ חיים: "דע אחי, שכל הדברים... שהיצר 
ה את האדם, הוא הכל כשאדם מסלק עצמו מן התורה, שאז הוא  הרע מרמֶּ

ממש כמי שניטל המאור מעיניו... שאיש כזה יוכלו הרמאים לרמותו ולהוליכו 
על כל המכשולים והמעקשים והבורות והפחתים, ולהפקיר את נפשו העלובה, 
אבל מי שיש לו אור בעיניו לא יוכלו לרמותו. ועל כן, העיקר – שיראה אדם 
להתחזק ולקבוע עתים לתורה בכל יום, שעל ידי אורהּ הבהיר ידע את אשר 

לפניו ולא יוכל היצר לרמותו, ואז אשריו וטוב לו". 
ם עולם, חלק ב פרק ג[ ]שֵׁ

 לאיזו מטרה אסור למסור
בעלי חיים לגוי בכל דרך שהיא?

 הדף היומי בהלכה

כל האמור בענין היתר מסירת בעלי חיים לגוי לשבת, הוא לצורך עשיית 
מלאכתו של הגוי, אבל לצורך עשיית מלאכת ישראל בשבת, אין להקל כלל, 
ואף על ידי מכירה לשבת, שהרי הגוי עושה מלאכת ישראל בשבת בשביל 
הישראל. ולפיכך, אם הגוי הוא שכירו של ישראל לכל המלאכות של ישראל, 

אסור לו להניח לגוי לעשות מלאכה באמצעות בעלי החיים בשבת. ואם הגוי 
הוא שכירו למלאכה זו בלבד – יש אומרים שנחשב כקבלן העובד מדעת עצמו, 
ומותר; ויש חולקים. אך אף לדעת המתירים, אסור להורות לגוי לעשות את 
המלאכה בשבת, אלא שאם עושה מעצמו אין חובה למונעו. ]משנ"ב רמו, לג[

תבדקו אם אבי הבחור מגיע בזמן לתפילה!

כך אמר הגרמ"י לפקוביץ.- הגאון רבי אהרן מרדכי גרין, רב בית המדרש של כ"ק מרן אדמור מלעלוב שליט"א ובעמח"ס 'ילקוט הליכות ועניינים 
הנוגעים למעשה' בשיחה מרתקת על כח התפילה. 

ואתחנן אל ה' בעת ההיא 
התפילה היא על כל דבר, גדול כקטן. בגשמיות וברוחניות. התפילה שלעצמה 
היא המקרבת בין היהודי לבין בוראו, ומעלתה גדולה עד מאוד. מסופר על 
הגאון מרוגטשוב זצ"ל, ששאלו אותו פעם שאלה בהלכה, ובמשך שלוש דקות 

הוא התמהמה לפני שהשיב תשובה. 
הנוכחים במקום תמהו על כך, כי השאלה לא היתה סבוכה כלכ וגאון גדול 
כמותו בוודאי ידע את ההלכה ויכול היה לענות הרבה קודם לכן. אלא שהסביר 
להם הגאון כי במשך שתיים וחצי דקות הוא התפלל שלא ייכשל בדבר הלכה, 
ובחצי הדקה הנותרת הוא הרהר בשאלה עד שיצא עם פסק ברור כיצד יש לנהוג.
פרשת 'ואתחנן' היא הפרשה של תפילה, אבל למעשה אנחנו מוצאים עוד 
הרבה קודם לכן בתורה עצמה את החשיבות הרבה של עניין התפילה, כמו גם 
בנביא, במדרשי חז"ל וכמובן גם בדבריהם של גדולי המוסר והחסידות לכל 

אורך הדורות. 
כבר בפרשת בראשית אנחנו מוצאים שכתוב בפסוק "כי האדם אין לעבוד 
אדמה", ורש"י הק' מסביר "אין מי שיכיר בטובתן של גשמים". כלומר אין מי 

שיתפלל על הגשמים. 
אנחנו לומדים מזה יסוד עצום! מה ההגדרה של "אין אדם"? אין מי שיתפלל! 

כך מגלה לנו רש"י הקדוש, שכל המהות של האדם זה העניין של תפילה.
מצאתי לזה גם רמז מעניין גם בגמרא. בפרק ארבעה אבות, אומר רב שהלשון 
'מבעה' שכתובה במשנה מדברת על אדם המזיק. איך אנחנו יודעים ש'מבעה' 
זה אדם? אנחנו לומדים זאת מהפסוק בנביא "אם תבעיון בעיו". כלומר תבקשו 
– תתפללו. מרומז כאן בעצם שכל האדם זה כח התפילה שיש לו. וכן בתהילים 
כתוב "עם זו יצרתי, לי תהילתי יספרו" - כל יצירת האדם היא כדי שיהיה 

"תהילתי יספרו", שיתפלל. 
עוד שמעתי בשם המשגיח הגה"צ רבי חצקל לוינשטיין, כל הכתוב "ואני 
תפילה" הוא אומר שמכאן אנחנו גם יכולים ללמוד שכל מהות האדם היא 

בתפילה. זה ה"אני" של האדם.

כח התפילה
הגמרא אומרת: "מה יעשה אדם ויחכם? יבקש רחמים ממי שהחכמה שלו". 

יהודי שרוצה לזכות לתורה, דבר ראשון צריך להתפלל, יבקש רחמים... 
חז"ל אומרים עוד: "הכל בידי שמים חוץ מיראת שמים". אומר כ"ק מרן אדמור 
מויזניץ זצוק"ל בעל ה'אמרי חיים', שכל דבר שאדם מבקש מהקב"ה זה בידי 
שמים, בשמים מודדים ובודקים אם הוא ראוי לזה או לא - חוץ מיראת שמים, 
כי כשאדם מבקש על נושאים רוחניים, על תורה, על טהרת הלב, על יראת 
שמים, זה לא בידי שמים, לא מודדים אם מגיע לו או לא. הוא מקבל ובקשתו 

מתמלאת בלי שימדדו אם מגיע לו. 
רבינו הק' בעל ה'ברכת משה' מלעלוב זיע"א אומר על מה שאמרו חז"ל על 
הכתוב בפרשתנו משה רבינו התפלל תקט"ו תפילות כמניין 'ואתחנן' כדי  להיכנס 
לארץ ישראל. ולכאורה זה נראה שהוא לא נכנס ושתפילתו לא התקבלה כביכול? 
אלא אמר הרבי זיע"א שהרבש"ע אמר לו עלה אלי להר נבו ואראה לך את 
ארץ ישראל. אצל צדיקים שהיו כאדם הראשון לפני החטא, כל אבר בגוף שימש 
לכל החושים, כמו שדוד המלך ע"ה אומר "אין שלום בעצמי מפני חטאתי". 
הסיבה שאין שלום בין האברים שלי, שכל אחד מהם משמש למטרה אחרת 
היא "מפני חטאתי". ולכן אנחנו רואים שבמתן תורה שפסקה זוהמתם הם 
ראו את הקולות, מה שהיו צריכים לשמוע עם האוזניים ראו עם העיניים, כי 

כל האברים שימשו להכל. 
כך גם כשמשה רבינו ראה את ארץ ישראל, זה כמו שהוא היה שם, ובאמת 

אין מושג כזה שהתפילה לא מתקבלת. 
על מה מתפללים? 

תפילה היא עניין של דבקות. מספרים על רשכבה"ג מרן החתם סופר, שנוהג 
היה להאריך בתפילתו. פעם אחת העיר לו מי שלמד אתו בחברותא שהוא 
מספיק כל יום ללמוד עשר דקות יותר כי הוא אינו מאריך כל כך בתפילתו, 
והתכוון להעיר לגאון על כך שהוא מאריך בתפילה ובכך כביכול מפסיד דקות 

יקרות של לימוד תורה. 

המשך בעמוד הבא <<<
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השיב לו החתם סופר שחז"ל אומרים שהמאריך בתפילתו מאריכים לו ימיו 
ושנותיו, וממילא הוא אולי 'מפסיד' עכשיו כמה דקות, אבל הוא מרוויח כמה 

שנים נוספות שבהן הוא יוכל לעסוק בתורה ולהשלים את החסר... 
שמעתי סיפור מבהיל מהגבאי של הרבי מטולנא, הרה"ח רבי אליהו דינקל הוא 
שהה יחד עם הרבי מטולנא בעת ששה לצורך מנוחה, לא היו שם שטיבלאך, 
והיה מניין קבוע בשעת בוקר מוקדמת יחסית. הרבי קם מוקדם בבוקר אך לא 
הצליח להתארגן בזמן, והחמיץ את המניין. בלית ברירה הוא נעמד להתפלל 
ביחידות בביתו, וכשהגיע לשמונה עשרה נמשכה תפילתו שעות אחדות. מספר 
הגבאי שהוא נבהל וחשב שאולי קרה לרבי משהו. הוא ניסה להזיז שלחנות 
וכיסאות כיד להעיר את תשומת לבו, אבל לא הצליח. אחרי התפילה הוא שאל 

את הרבי מה היה פה? 
השיב לו הרבי, שלעולם יהודי היה צריך להתפלל כל היום כמו שאומרים חז"ל 
הלוואי ויתפלל כל היום. אבל הרבש"ע רוצה שילמדו תורה, יעשו מצוות וכו', יש 
עבודת ה' של כל היום ואי אפשר להתפלל כל היום כולו. אז יש זמני תפילה. 
"כשאני מתפלל במניין יש לי מגבלת זמן", אמר לו הרבי. "אבל עכשיו כשאני 
בלי מניין איך אני יכול לעזוב את הקב"ה? התפללתי כל עוד עמדו לי כוחותי!".

התפילות שכתבו את 'חוט השני' 
נוסף שמעתי מהגאון רבי אברהם ישעיה קרליץ רב בית הכנסת  סיפור 

'הליגמן' ובנו של מרן הגאון רבי ניסים קרליץ שליט"א, יאריך ה' ימיו בטוב 
ושנותיו בנעימים. לפני כארבעים שנה, לקה הגר"ן בשבץ לבבי, וכשנכנס לחדר 
הצנתורים אמרו הרופאים שמצבו קשה מאוד, והם אינם רואים כיצד הוא יוצא 

חי מהדבר הזה. 
רמקולים יצאו לרחובה של עיר וקראו לציבור הקדוש להתפלל כדי שהקב"ה 
יקיים בנו חכמי ישראל. ואכן היתה התעוררות גדולה ובכל רחבי בני ברק התכנסו 
מניינים של תפילה וזעקה לרפואתו של הגאון שליט"א: "התפילות האלו כתבו 
את כרכי ה'חוט שני' ויתר הכתבים של אבי מורי שכתב לאחר מכן" הוא מספר. 
עוד שמעתי מפיו של הגרא"ש קרליץ שליט"א שהוא כידוע עוסק רבות בנושא 
של שיבוץ בחורים בישיבות, ופועל גדולות ונצורות בעניין זה. באחת הפעמים 
הוא נכנס לגאון רבי מיכל יהודה לפקוביץ זצ"ל, וביקש ממנו לשמוע קצת 
הדרכה, לפי אילו פרמטרים צריך לבדוק את הבחור ואת הוריו אם הבחור אכן 
ראוי להיכנס לישיבה טובה לכתחילה. השיב לו הגאון זצ"ל שאת הבחור צריך 
לבדוק בסגנון הדיבור שלו אם הוא מדבר בשפת הרחוב או לא, ואת אביו של 
הבחור צריך לבדוק אם הוא מגיע בזמן לתפילה או שהוא מאחר לתפילות. 
אם שני הדברים הללו הם בסדר, אז אפשר לקבל את הבחור לכל ישיבה בלי 
שום בעיה, אבל אם בדברים הללו חסר, אז הבחור אנחנו כבר נמצאים בבעיה...

 בתעלה שליד 'הסטוצ'ינער בחור' עמד יהודי נוסף,
 כדורי האויב פגעו בו והוא נפגע מהאש, בעודו נופל ונושם

את נשימותיו האחרונות ביקש משכנו..
"לְעֵינֵי הָעַמִּים אֲשֶׁר יִשְׁמְעוּן אֵת כָּל הַחֻקִּים הָאֵלֶּה וְאָמְרוּ רַק עַם חָכָם וְנָבוֹן" )דברים ד', ו'(

הגה"צ רבי שלום שבדרון זצ"ל סיפר סיפור מפעים ששמע מבעל המעשה, 
סיפור על תעצומות הנפש של האיש הישראלי, גבורה שהמחישה לעיני העמים 

על היות עם ישראל 'עם סגולה'.
מיודענו היה בחור צעיר בעיירת סטוצ'ין, ובימי מלחמת העולם הראשונה 
גייסו אותו הרוסים לשרות צבאי במלחמתם נגד הגרמנים, והוא נשלח לחזית, 

לא הרחק מן העיירה, יחד עם קבוצת בחורים.
במסגרת תפקידם היו החיילים מתחפרים בתעלות, כשראשיהם מציצים מעל 
הקרקע, וכשהגנה של שקי חול לפניהם, היו יורים לכיוון קו האויב. לא קלה 
היתה המלאכה ואף מסוכנת, כדורי מוות עפו לכיוונם מכל עבר, שריקות אימה 

היו מפרות את הדממה כל העת.
בתעלה שליד 'הסטוצ'ינער בחור' עמד חייל יהודי נוסף, בשנות הארבעים 
לחייו, כדורי האויב פגעו בו והוא נפגע מהאש, בעודו נופל שדוד, והוא עוד 
נושם את נשימותיו האחרונות ביקש משכנו – מספר הסיפור – שיביא אותו 
לקבר ישראל, ורק אחר שהבטיח לו ברגשי קודש לקיים את בקשתו, נפטר 

החייל והשיב את נשמתו לבוראו.
חלפו שעות ארוכות והקרב ממשיך, הפוגה כלל לא נראתה באופק, והוא החל 
לחשוש להבטחתו, 'לו היתה הפוגה קלה' – הרהר הבחור – 'הייתי מצליח אולי 
להביא לבית הקברות בסטוצ'ין הקרוב יחסית, אבל רעש הכדורים וקולות הנפץ 

רק מתעצמים, מה אעשה עם הבטחתי?!'
אך עד מהרה התעשת הבחור ואמר: 'הבטחתי ליהודי, אקיים את דבריי ויהי 
מה!!, אני אביאו לקבר ישראל!', אזר אומץ ובגבורה איתנה יצא מן התעלה, 
נטל את גופתו על כתפו, ורץ עמה לכיוון העיירה. בדרכו עבר על פני מחנות 
של קוזקים, פגישה עמם ודאי לא היתה מסתיימת בחיוך או בברכת שלום, 
היא היתה שולחת אותו אל אותו מקום אליו רצה להגיע עם גופת חברו, אבל 

הקב"ה סימא את עיניהם והוא צעד עם הגופה כרואה ואינו נראה.
שלושה קילומטרים רץ הבחור הצדיק עם הגופה, תחת מטר כדורי האויב, עד 
שבסופו של דבר הגיע אל החברה קדישא בעיר ומסר להם את הנפטר. כשסיים 
את שליחותו וקיים את הבטחתו, רץ חזרה אל התעלה כאילו לא התרחש דבר, 

וקציניו הרוסיים לא ידעו כלל בלכתו ובבואו.
גלגל חוזר בעולם והעיר סטוצ'ין נכבשה בידי הגרמנים. הבחור קיבל אישור 
לחזור לעיירתו, אך אז הוא גויס ע"י הצבא הגרמני לתפקיד 'שומר בהמות'. 
גם בתפקיד זה ענייני המתים לא עזבו אותו, יום אחד כאשר הוא רעה את 
הבהמות הוא שומע לפתע קול יריה בודדת והוא מבחין מרחוק כי חיל נופל 

תחתיו, הוא לא ראה עוד אדם נוסף בקרבת מקום, עובדה שנתנה לו להבין כי 
החייל יצא אל השדה ואיבד עצמו לדעת.

מיד הוא רץ לעברו כדי לנסות להצילו, הוא כלל לא שת לבו אל הבהמות 
שהוא מפקיר, וכי הוא עלול לשלם ע"כ ביוקר, הרי הצלת חיי אדם לנגד עיניו, 

וכי דבר קל הוא?!
כאשר הוא הגיע אל החייל הנופל, שמח לראות כי הוא עוד נושם, פשט את 
חולצתו והחל במלאכת חבישה וסתימת עורקים, אך רצון ה' כנראה היה אחר 

וכל ניסיונותיו להצילו עלו בתוהו, החייל מת לו בידיים.
בעודו מתעסק בהצלת החייל, הגיעו חיילי הצבא, וכשהם ראו חייל מת על 
הארץ ולידו חייל חי, מיד חשדוהו כי הוא הרוצח, כפתו אותו ואסרו אותו בכלא 
צבאי. כעבור כמה שעות הוא נלקח למשפט צבאי בו הוא אמור היה להישפט 

בהליך מזורז לעונש מוות.
לפני גזר הדין נתנו לו את זכות הדיבור, ובקול בוכים התחנן על נפשו וטען 
כי רק רצה להציל את החייל המת ששם קץ לחייו. תחנוניו לא הועילו לו והן 
נפלו על אוזניים ערלות, טענות התביעה וראיותיהם הם שהכריעו את הכף, 
וכאמור נגזר עליו עונש דין מוות. קיום העונש נועד למחרת בשעה 12 בצהריים, 

אז הוא יועמד לפני כתת יורים שישימו קץ לחיי הבחור הצדיק.
את יום ההמתנה למוות בילה הבחור בצינוק צר ומצחין, ובאמצע הלילה 
הנה הוא רואה – ספק בהקיץ ספק בחלום – את הבחור שהוא הביא לקבר 
ישראל ליד העיר סטוצ'ין, והוא שואל אותו 'מדוע אתה נפחד מעונש המוות 
המוטל עליך? אל לך לחשוש! בזכות שהבאתני לקבר ישראל תינצל!! ואף אם 
תעמוד בשערי מוות לא יהרגוך', בתום דברי ההרגעה נעלם החייל. אחוז הלם 
ותדהמה קפא הבחור על מקומו, האם זה חלום או מציאות, זה דמיון או אמת?

מחוגי השעון אמרו את שלהם, השעה 12 מתקרבת, הוא הוצא מן הצינוק 
כשהוא קשור בעיניו, אל עבר השדה הפתוח, הוא הועמד מול כיתת היורים, 
ושלוש שניות לפני השעה 12 נשמע קולו הרם של הכרוז, אחד! שתיים!, טרם 
הספיק לומר שלוש, ולפתע מגיח מרחוק חייל דוהר על סוס כשהוא צועק 
ומנופף במטפחת שבידו, עצרו!! המתינו!! אל תהרגו אותו!!, החייל מתקרב 
והוא מציג בפני המפקד מכתב שמצאו זה עתה בכיסו של החייל ההרוג, בו 

הוא נפרד ממשפחתו ומידידיו, כי הוא עומד לאבד עצמו לדעת.
כמובן שהסירו מיד את המטפחת מעיניו של הבחור הצדיק, והניחוהו לנפשו. 
או אז הבין הבחור כי לא היה זה חלום או דמיון, ואכן בזכות מעשה הגבורה 

שעשה במסירות נפש להבאת היהודי לקבר ישראל, נצלו חייו.


